
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                 №78 (7527)               26 сентября 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.09.2023                № 1767             п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» «Об утверж-
дении Административного регламента предоставления го-
сударственной услуги «Назначение компенсации расходов на 
оплату жилого помещения, в том числе на оплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, коммунальных и других видов услуг отдельным катего-
риям граждан» от 16.06.2022 № 1176 (в редакции постановле-
ний от 12.09.2022 № 1959, от 09.02.2023 № 217, от 28.04.2023 № 
756, от 02.06.2023 № 1006)

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги «Назначение 
компенсации расходов на оплату жилого помещения, в том числе на 
оплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-
квартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным ка-
тегориям граждан» от 16.06.2022 № 1176 в редакции постановлений 
от 12.09.2022 № 1959, от 09.02.2023 № 217, от 28.04.2023 № 756, от 
02.06.2023 № 1006 (далее – Постановление), следующие изменения:

1.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предоставления 

государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным катего-
риям граждан»;

1.2. Преамбулу Постановления после слов: «от 9 октября 2009 года 
N 79-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муници-
пальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Российской Федерации по 
предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого поме-
щения и коммунальных услуг», дополнить словами «постановлением 
Российской Федерации от 27.05.2023 N 835 «Об утверждении единого 
стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан»;  

1.3. пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«Утвердить Административный регламент предоставления госу-

дарственной услуги «Предоставление компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным катего-
риям граждан»» (прилагается)».

2. Внести в Административный регламент предоставления госу-
дарственной услуги «Назначение компенсации расходов на оплату 
жилого помещения, в том числе на оплату взноса на капитальный ре-
монт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и 
других видов услуг отдельным категориям граждан», утвержденный 
постановлением Главы муниципального образования «Каменский 
городской округ» от 16.06.2022 № 1176 в редакции постановлений 
от 12.09.2022 № 1959, от 09.02.2023 № 217, от 28.04.2023 № 756, 
от 02.06.2023 № 1006 (далее – Регламент), следующие изменения:

2.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления государственной 

услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан»;

2.2. пункт 1 Регламента изложить в следующей редакции: «Адми-
нистративный регламент предоставления государственной услуги 
«Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (далее 
- Административный регламент) устанавливает порядок и стандарт 
предоставления государственной услуги «Предоставление ком-
пенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан» (далее - государственная 
услуга, компенсация расходов) в Свердловской области на террито-
рии муниципального образования «Каменский городской округ» Ад-
министрацией муниципального образования «Каменский городской 
округ» (далее - уполномоченный орган)».

2.3. пункт 9 Регламента изложить в следующей редакции:
«Наименование государственной услуги - «Предоставление ком-

пенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан»;

2.4. в пункте 10 слова «по назначению» заменить словами «по пре-
доставлению»;

2.5. пункт 11 Регламента дополнить абзацем 13 следующего содер-
жания:

«Минстрой России (государственная информационная система жи-
лищно-коммунального хозяйства) далее «ГИС ЖКХ» - сведения (ин-
формация) о наличии подтвержденной вступившей в законную силу 
судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период 
не более чем три последние года, сведений о начислениях, о произ-
веденных платежах и характеристиках объектов жилищного фонда»;

2.6. пункт 13 Регламента изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления государственной услуги является:
- решение Уполномоченного органа о предоставлении государ-

ственной услуги «Предоставление компенсации расходов на опла-
ту жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан» по форме согласно приложению № 3 к единому стандарту 
предоставления компенсаций расходов на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утверж-
денному постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.05.2023 № 835 «Об утверждении единого стандарта предостав-
ления компенсации расходов на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг отдельным категориям граждан» (далее – постановле-
ние Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 № 835);

- решение Уполномоченного органа об отказе в предоставлении 
государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным кате-
гориям граждан» по форме, согласно приложению № 4 к единому 
стандарту предоставления компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 
утвержденному постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 27.05.2023 № 835;

2.7. в пункте 14 Регламента абзац первый изложить следующей 
редакции:

«Решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
компенсации расходов по формам согласно приложениям № 3 и 4 к 
постановлению Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 
№ 835, принимаются руководителем уполномоченного органа в те-
чение десяти рабочих дней с даты поступления в уполномоченный 
орган информации, указанной в подпунктах 1-6  пункта 18 настоя-
щего Регламента, либо со дня регистрации заявления и документов, 
содержащих сведения, указанные в подпунктах 1-6 пункта 18 насто-
ящего Регламента»;  

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«Оставление заявления без рассмотрения не допускается».
2.8. дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. Рассмотрение заявления о компенсации расходов приоста-

навливается:
- в случае не поступления документов (сведений), запрашиваемых 

посредством единой системы межведомственного электронного вза-
имодействия на десять рабочих дней;

- в случае установления факта наличия в заявлении о компенсации 
расходов и (или) документах (сведениях), представленных заяви-
телем, неполной информации, Уполномоченный орган приостанав-
ливает назначение компенсации и не позднее одного рабочего дня 
со дня принятия данного решения уведомляет заявителя о приоста-
новлении рассмотрения заявления о компенсации расходов с указа-
нием информации, подлежащей корректировке, но не более чем на 
пять рабочих дней со дня получения заявителем уведомления.

Заявитель в течение пяти рабочих дней после получения уведом-
ления (способом, указанным в заявлении о компенсации расходов), 
о приостановлении назначения компенсации расходов направляет в 
Уполномоченный орган доработанное заявление о компенсации рас-
ходов и (или) доработанные документы (сведения)».

2.9. подпункт 1 пункта 16 Регламента изложить в следующей ре-
дакции:

«1) заявление о компенсации расходов по форме согласно при-
ложению № 1 к единому стандарту предоставления компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан, утвержденному постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 27.05.2023 № 835;

2.10. абзац первый пункта 17 Регламента изложить в следующей 
редакции:

«17.Заявление о компенсации расходов может быть подано 
в уполномоченный орган посредством личного обращения, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг, а также с использованием информационно- 
государственных и муниципальных услуг и других средств информа-
ционно телекоммуникационных технологий, включая использование 
единого портала -телекоммуникационных технологий, в случаях и 
порядке, установленных законодательством Российской Федерации, 
в форме электронных документов. В последнем случае заявление 
должно быть подписано электронной подписью заявителя при усло-
вии, что личность заявителя установлена при личном приеме при вы-
даче ключа простой электронной подписи, или усиленной неквали-
фицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муни-
ципальных услуг в электронной форме, в установленном Правитель-
ством Российской Федерации порядке.»;

2.11.в подпункте 6 пункта 18 Регламента слово «назначением» за-
менить словом «предоставлением»;

2.12. пункт 21 Регламента изложить в следующей редакции:
«21. Основаниями для отказа в приеме заявления о компенсации 

расходов с документами (сведениями) являются:
1) неполное или некорректное заполнение полей в форме заявле-

ния о компенсации расходов, в том числе в интерактивной форме за-
явления о компенсации расходов на едином портале государствен-
ных и муниципальных услуг;

2) истечение срока действия документа (сведений) (на день подачи 
заявления о компенсации расходов);

3) представленные документы (сведения) содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации;

4) подача заявления о компенсации расходов лицом, не уполномо-
ченным на осуществление таких действий;

5) представленные документы (сведения) содержат повреждения, 
наличие которых не позволяет в полном объеме использовать инфор-
мацию, содержащуюся в них, для назначения компенсации расходов;

6) представление документов (сведений), не соответствующих по 
форме или содержанию требованиям законодательства Российской 
Федерации;

7) заявление о компенсации расходов с документами (сведениями) 
подано в электронной форме с нарушением установленных требо-
ваний.»;

2.13. пункт 22 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) представление документов (сведений) в соответствии с пунктом 

18 настоящего порядка, которые противоречат сведениям, получен-
ным в ходе межведомственного информационного взаимодействия в 
электронной форме.»;

2.14. подпункт 2 пункта 44 изложить в следующей редакции:
« 2) при отсутствии оснований для отказа в приеме заявления и до-

кументов, необходимых для предоставления государственной услу-
ги, указанных в пункте 21 настоящего регламента, регистрирует заяв-
ление в Журнале регистрации заявлений о компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - Журнал) 
по форме согласно Приложениям N 2 к Порядкам назначения и вы-
платы компенсаций расходов на оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденных По-
становлениями Правительства Свердловской области от 26.06.2012 
N 688-ПП, от 26.06.2012 N 689-ПП, от 14.03.2013 N 306-ПП, и Прило-
жению N 3 Порядка, утвержденного Постановлением Правительства 
Свердловской области от 26.06.2012 N 690-ПП, не позднее одного 
рабочего дня со дня подачи заявления о компенсации расходов лич-
но (со дня направления заявления о компенсации расходов в случае 
подачи заявления с использованием единого портала государствен-
ных и муниципальных услуг  и других средств информационно-теле-
коммуникационных технологий либо со дня поступления заявления 
о компенсации расходов в уполномоченный орган,  в случае его по-
дачи через многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг).»;

2.15. в подпункте 7 пункта 50 слово «назначением» заменить сло-
вом «предоставлением»;

2.16. пункт 51 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 

электронный запрос не может превышать 48 часов со дня поступле-
ния межведомственного электронного запроса в орган и (или) орга-
низацию.»;

абзац третий считать абзацем четвертым;
2.17. в приложении № 3 в наименовании Журнала слово «назначе-

ния» заменить словом «предоставления»;
2.18. приложения № 1 и № 2 признать утратившими силу, приложе-

ние № 3 считать приложением № 1.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е. Г. Балакину.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация Муниципального образования «Каменский городской 
округ», в связи с возможным установлением публичного сервитута, руко-
водствуясь пунктами 3-8 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации, с целью извещения и выявления правообладателей земельных 
участков сообщает следующее:

1) наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 
ходатайство об установлении публичного сервитута: Администрацией МО 
«Каменский городской округ» рассматривается ходатайство ПАО «Россе-
ти Урал» (почтовый и фактический адрес: 620026, Свердловская область, 
г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, 140; ИНН 6671163413, ОГРН 
1056604000970) об установлении публичного сервитута для эксплуатации 
существующего объекта электросетевого хозяйства;

2) цели установления публичного сервитута на основании пункта 1 статьи 
39.37 Земельного кодекса Российской Федерации: эксплуатация существу-
ющих объектов электросетевого хозяйства «ВЛИ-0,4 кВ от ВЛИ-0,4 кВ Сады 
от ТП-10/0,4 кВ № 7309 (электроснабжение дачных домов в СТ «Исток-104» 
з-да Исеть, б.н.п. Новиково, Каменский ГО, Свердловская область)».

 3) адрес или иное описание местоположения земельного участка 
(участков), в отношении которого испрашивается публичный сервитут:
№ 
пп 

Кадастровый квартал, в отношении которого 
испрашивается публичный сервитут 

Адрес (местоположение) земельного 
участка 

1 66:12:5221012 Российская Федерация, Свердловская 
область, Каменский район  

 4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с по-
ступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и при-
лагаемым к нему описанием местоположения границ публичного серви-
тута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок 
подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для 
ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута: Комитет по управлению муниципальным имуществом Адми-
нистрации Каменского городского округа, адрес: Свердловская область, 
г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 
8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема заинтересован-
ных лиц: понедельник – четверг с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница 
с 08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. Срок подачи заявления об учете прав на 
земельные участки – в течение 15 дней с даты публикации настоящего 
информационного сообщения;

5) официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем хода-
тайстве об установлении публичного сервитута: официальный сайт Му-
ниципального образования «Каменский городской округ» https://www.
kamensk-adm.ru/;

6) реквизиты решений об утверждении документа территориального 
планирования, документации по планировке территории, программ ком-
плексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, 
городского округа, а также информацию об инвестиционной программе 
субъекта естественных монополий, организации коммунального комплек-
са, указанных в ходатайстве об установлении публичного сервитута: ор-
ганизация электроснабжения населения;

7) сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», на которых размещены утвержденные документы 
территориального планирования, документация по планировке территории, 
программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
поселения, городского округа, инвестиционная программа субъекта есте-
ственных монополий, организации коммунального комплекса, которые ука-
заны в ходатайстве об установлении публичного сервитута: -

8) описание местоположения границ публичного сервитута: с графи-
ческим описанием местоположения границ публичного сервитута можно 
ознакомиться в Комитете по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа, адрес: Свердловская об-
ласть, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.
ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Время приема заинте-
ресованных лиц: понедельник – четверг с 09 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., 
пятница с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.;

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испраши-
вается публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со 
дня опубликования сообщения, подают в Администрацию МО «Каменский 
городской округ», заявления об учете их прав (обременений прав) на зе-
мельные участки (по форме, приведенной в настоящем информационном 
сообщении) с приложением копий документов, подтверждающих эти пра-
ва (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес 
и (или) адрес электронной почты. Правообладатели земельных участков, 
подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски 
невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о 
таких лицах и их правах на земельные участки. 

Форма заявления правообладателей об учете их прав (обременений 
прав) на земельные участки: 3 

 
Главе Администрации МО «Каменский  
городской округ» 
С.А. Белоусову  
от _________________________________  
                 (фамилия, имя, отчество) 
адрес регистрации: 
___________________________________ 
адрес для направления почтовой  
корреспонденции: 
___________________________________ 
адрес электронной почты (при наличии): 
___________________________________ 
номер телефона:_____________________ 

 
                         Заявление об учете прав (обременений прав) на земельный участок 
 

Я, __________________________, данные документа, удостоверяющего личность  
           (фамилия, имя, отчество)       

(паспорт или др.): ____________________________________________________________, 
являюсь правообладателем земельного участка с кадастровым № 66:12:_______________, 
расположенного по адресу: ____________________________________________________, 
на основании: ________________________________________________________________ 
                                 (указывается наименование правоустанавливающего документа, его реквизиты, а так        
                                                                        же орган, выдавший документ) 
сообщаю о том, что мое право на вышеуказанный земельный участок не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости. 

На основании информационного сообщения о возможном установлении публичного сервитута для 
эксплуатации существующих объектов электросетевого хозяйства «ВЛИ-0,4 кВ от ВЛИ-0,4 кВ Сады от 
ТП-10/0,4 кВ № 7309 (электроснабжение дачных домов в СТ «Исток-104» з-да Исеть, б.н.п. Новиково, 
Каменский ГО, Свердловская область)», опубликованном в газете «Пламя», выпуск № _______ от 
«____»___________ 2023 года, прошу учесть мои  права (обременения прав) на земельный участок с 
кадастровым № 66:12:_______________ , расположенный по адресу: 
____________________________________________________________________________. 

В соответствии с п. 3 ст. 3, п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  N 152-ФЗ  «О персональных 
данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.    Настоящее  согласие  действует  со  дня  
его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Способ связи с правообладателем земельного участка: 
 по почтовому адресу 
 

 по адресу электронной почты 
 
Приложение: 
1. Документ, удостоверяющий личность 
2. Правоустанавливающие документы на земельный участок 

 
«_____»__________ 2023 г.  _________________________________  __________________ 
                                                                 (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

 
 По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Комитет по 

управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа, 
адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 
901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108), главный специалист 
Колесникова Галина Викторовна.  

 
 
 
  

И.о. Председателя                                                                                                     Т.В. Еремина 



2 26 сентября 2023 г. №78ПЛАМЯ

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельных участков в аренду, расположенных по адресу: Свердловская 
область, Каменский район,  с. Покровское,  с южной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 66:12:2201002:709, общей 
площадью 1611 кв.м, категория земельного участка – земли населён-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства; Свердловская область, Каменский район, п. 
Кодинский, с западной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:8701004:30, общей площадью 1201 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного подсобного хозяйства; Сверд-
ловская область, Каменский район, с. Покровское, с западной стороны 
от земельного участка с кадастровым номером 66:12:2201004:406, об-
щей площадью 933 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства; Свердловская область, Каменский район, 
с. Исетское, с северо-западной стороны от  земельного участка с када-
стровым номером 66:12:3701001:269, общей площадью 1713 кв.м, ка-
тегория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешен-
ным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, с 
учетом зон с особыми условиями использования: Прибрежная защит-
ная полоса реки Поповский лог; Зона слабого подтопления реки По-
повский лог; Свердловская область, Каменский район, п. Кодинский, 
с северной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:8701004:37, общей площадью 1071 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства; Свердловская область, 
Каменский район,  д. Черноскутова,  с северной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:6201001:496, общей площадью 
840 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства, с учетом зон с особыми условиями использования: Водоох-
ранная зона реки Исеть и ее ранее неучтенных притоков, Прибрежная 
защитная полоса реки Исеть и ее ранее неучтенных притоков; Сверд-
ловская область, Каменский район, с. Покровское,  с западной сторо-
ны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:2201002:690, 
общей площадью 1807 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства; Свердловская область, Каменский рай-
он, с западной стороны  от земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:2718003:2, общей площадью 635 кв.м, категория земельного 
участка – земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – ведение садоводства; Свердловская область, Камен-
ский район,  с. Барабановское,  приблизительно  в 18 м  на юго-восток  от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:5701002:539, общей 
площадью 1192 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства; Свердловская область, Каменский район,  д. Шило-
ва,  с северо-восточной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:3501002:370, общей площадью 4007 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным исполь-
зованием – для ведения личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 10.10.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

 По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Коми-
тет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ка-
менского городского округа, адрес: Свердловская область, г. Каменск 
– Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 
379-329, 1 этаж, кабинет № 108), главный специалист Колесникова Га-
лина Викторовна.

Информационное сообщение 
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация Муниципального образования «Каменский город-
ской округ», в связи с возможным установлением публичного серви-
тута, руководствуясь пунктами 3-8 статьи 39.42 Земельного кодекса 
Российской Федерации, с целью извещения и выявления правообла-
дателей земельных участков сообщает следующее:

1) наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 
ходатайство об установлении публичного сервитута: Администрацией 
МО «Каменский городской округ» рассматривается ходатайство ПАО 
«Россети Урал» (почтовый и фактический адрес: 620026, Свердловская 
область, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, 140; ИНН 6671163413, 
ОГРН 1056604000970) об установлении публичного сервитута для экс-
плуатации существующего объекта электросетевого хозяйства;

2) цели установления публичного сервитута на основании пункта 1 
статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации: эксплуата-
ция существующих объектов электросетевого хозяйства «Строитель-
ство отпайки ВЛИ-0,4 кВ от ВЛИ-0,4 кВ Сады 2 от ТП-7309, до границ 
земельных участков заявителей (электроснабжение пяти дачных до-
мов, находящихся по адресу: Свердловская область, Каменский ГО, 
вблизи с. Пирогово, СТ «Исток-104» з-да Исеть) (0,45 км)».

 3) адрес или иное описание местоположения земельного участка 
(участков), в отношении которого испрашивается публичный сервитут:
№ 
пп 

Кадастровый квартал, в отношении которого 
испрашивается публичный сервитут 

Адрес (местоположение) земельного 
участка 

1 
2 

66:12:5221012 
66:12:5221011 

Российская Федерация, Свердловская 
область, Каменский район  

 4) адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публично-
го сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, 
а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтере-
сованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об 
установлении публичного сервитута: Комитет по управлению муници-
пальным имуществом Администрации Каменского городского округа, 
адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 
97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет 
№ 108). Время приема заинтересованных лиц: понедельник – четверг 
с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 
мин. Срок подачи заявления об учете прав на земельные участки – 
в течение 15 дней с даты публикации настоящего информационного 
сообщения;

5) официальные сайты в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступив-
шем ходатайстве об установлении публичного сервитута: официаль-
ный сайт Муниципального образования «Каменский городской округ» 
https://www.kamensk-adm.ru/;

6) реквизиты решений об утверждении документа территориально-
го планирования, документации по планировке территории, программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры посе-
ления, городского округа, а также информацию об инвестиционной 
программе субъекта естественных монополий, организации комму-

3 
 

Главе Администрации МО «Каменский  
городской округ» 
С.А. Белоусову  
от _________________________________  
                 (фамилия, имя, отчество) 
адрес регистрации: 
___________________________________ 
адрес для направления почтовой  
корреспонденции: 
___________________________________ 
адрес электронной почты (при наличии): 
___________________________________ 
номер телефона:_____________________ 

 
                         Заявление об учете прав (обременений прав) на земельный участок 
 

Я, __________________________, данные документа, удостоверяющего личность  
           (фамилия, имя, отчество)       

(паспорт или др.): ____________________________________________________________, 
являюсь правообладателем земельного участка с кадастровым № 66:12:_______________, 
расположенного по адресу: ____________________________________________________, 
на основании: ________________________________________________________________ 
                                 (указывается наименование правоустанавливающего документа, его реквизиты, а так        
                                                                        же орган, выдавший документ) 
сообщаю о том, что мое право на вышеуказанный земельный участок не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости. 

На основании информационного сообщения о возможном установлении публичного сервитута для 
эксплуатации существующих объектов электросетевого хозяйства «Строительство отпайки ВЛИ-0,4 кВ от 
ВЛИ-0,4 кВ Сады 2 от ТП-7309, до границ земельных участков заявителей (электроснабжение пяти дачных 
домов, находящихся по адресу: Свердловская область, Каменский ГО, вблизи с. Пирогово, СТ «Исток-
104» з-да Исеть) (0,45 км)», опубликованном в газете «Пламя», выпуск № _______ от «____»___________ 
2023 года, прошу учесть мои  права (обременения прав) на земельный участок с кадастровым № 
66:12:_______________ , расположенный по адресу: 
____________________________________________________________________________. 

В соответствии с п. 3 ст. 3, п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  N 152-ФЗ  «О персональных 
данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.    Настоящее  согласие  действует  со  дня  
его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Способ связи с правообладателем земельного участка: 
 по почтовому адресу 
 

 по адресу электронной почты 
 
Приложение: 
1. Документ, удостоверяющий личность 
2. Правоустанавливающие документы на земельный участок 

 
«_____»__________ 2023 г.  _________________________________  __________________ 
                                                                 (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 
 

 
 По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Комитет по 

управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа, 
адрес: Свердловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 
901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108), главный специалист 
Колесникова Галина Викторовна.  

 
 
 
  

И.о. Председателя                                                                                                     Т.В. Еремина 

 По всем интересующим вопросам необходимо обращаться в Коми-
тет по управлению муниципальным имуществом Администрации Ка-
менского городского округа, адрес: Свердловская область, г. Каменск 
– Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 
379-329, 1 этаж, кабинет № 108), главный специалист Колесникова Га-
лина Викторовна.

Извещение о согласовании местоположения 
границ земельного участка

Кадастровым инженером  ИП Савиным Александром Модестовичем, 
623428 Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, 
эл. почта: savin3738@yandex.ru, тел: 8-912-622-37-38, квалификацион-
ный аттестат № 66-11-212, выданный 18 января 2011 г., № регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятель-
ность – 6964.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым № 66:12:1901001:ЗУ1, расположенного: Свердловская обл., 
Каменский район, с. Позариха.

Заказчиком кадастровых работ является Кайзер Алексей Викторович, 
623400,  Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, д. 
27, кв. 53.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения  границ земельного участка состоится по адресу: Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101  30.10.2023 г. в 
10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, 
каб. 101, с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 
минут.  

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности 
принимаются с 26.09.2023 г. по 29.10.2023 г. по адресу: Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97А, каб.101. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым № 66:12:1901001:236 по адресу: 
Свердловская обл., Каменский район, с.Позариха, ул.Калинина, 66.

При проведении согласования местоположения границы необходимо 
иметь при себе документы о правах на земельный участок, документ удо-
стоверяющий личность (для физических лиц), нотариально заверенную до-
веренность (для уполномоченного представителя заинтересованного лица).

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении зе-
мельных участков в аренду, расположенных по следующим адресам: 

Свердловская область, Каменский район, село Клевакинское, с 
восточной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:0601002:73, общей площадью 977 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), с учетом зоны слабого подтопления реки Каменка; прибрежной 
защитной полосы реки Каменка, водоохранной зоны реки Каменка.

Свердловская область, Каменский район, СТ «Нефтяник», с вос-
точной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:5213008:51, общей площадью 816 кв.м, категория земельного 

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  
20307 (2 номера в неделю, ГО306 (на год). Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 264. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

нального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении пу-
бличного сервитута: организация электроснабжения населения;

7) сведения об официальных сайтах в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», на которых размещены утвержденные 
документы территориального планирования, документация по пла-
нировке территории, программа комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры поселения, городского округа, инвести-
ционная программа субъекта естественных монополий, организации 
коммунального комплекса, которые указаны в ходатайстве об установ-
лении публичного сервитута: -

8) описание местоположения границ публичного сервитута: с гра-
фическим описанием местоположения границ публичного сервитута 
можно ознакомиться в Комитете по управлению муниципальным иму-
ществом Администрации Каменского городского округа, адрес: Сверд-
ловская область, г. Каменск – Уральский, пр. Победы, 97А (e-mail: 
901komitet@mail.ru, тел. 8(3439) 379-329, 1 этаж, кабинет № 108). Вре-
мя приема заинтересованных лиц: понедельник – четверг с 09 ч. 00 
мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.;

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испра-
шивается публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнад-
цати дней со дня опубликования сообщения, подают в Администра-
цию МО «Каменский городской округ», заявления об учете их прав 
(обременений прав) на земельные участки (по форме, приведенной в 
настоящем информационном сообщении) с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих эти права (обременения прав). В таких за-
явлениях указывается способ связи с правообладателями земельных 
участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной 
почты. Правообладатели земельных участков, подавшие такие заяв-
ления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обе-
спечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и 
их правах на земельные участки. 

Форма заявления правообладателей об учете их прав (обременений 
прав) на земельные участки:

участка – земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным 
использованием – ведение садоводства.  

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 10.10.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукци-
оне по предоставлению земельного участка. Также заявление может 
быть направлено путем почтового отправления заказным письмом с 
описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления 
документов путем почтового отправления копии документов должны 
быть нотариально удостоверены. Место нахождения КУМИ (почтовый 
адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Прокуратура разъясняет

Сохранение прожиточного минимума 
должнику в случае возбуждения 
исполнительного производства

Заявление о сохранении прожиточного минимума граждани-
ну-должнику в случае исполнительного производства можно по-
дать, не выходя из дома, через Госуслуги. Ранее такое заявление 
в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный за-
кон от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», 
вступившими в силу с 01.02.2022, можно было подать только при 
личном визите в отделение судебных приставов, где ведется ис-
полнительное производство, либо по почте.

Алгоритм действий для подачи заявления через Госуслуги:
Следует воспользоваться услугой по подаче ходатайств в ФССП,  

пункт «Сохранить прожиточный минимум». В качестве альтернативы, 
обратиться к роботу, написав в поле поиска «прожиточный минимум».

После заполнения заявления, указать номер исполнительного 
производства, реквизиты банковского счета, где необходимо сохра-
нить деньги.

Затем укажите источник дохода, например, работодателя или пен-
сионный фонд, приложите документы, подтверждающие получение 
дохода.

При наличии решения суда об увеличении размера сохраняемой 
суммы его необходимо приложить к заявлению.

Заявление будет рассмотрено службой судебных приставов в те-
чение 17 рабочих дней.

Прокуратура Каменского района

Права и обязанности родителей 
в сфере образования ребенка

Права родителей в образовании в РФ регулируются Консти-
туцией, Семейным кодексом, где содержатся базовые права и 
обязанности по воспитанию детей, Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации», в котором урегулиро-
ваны права родителей как законных представителей детей при 
реализации последними их прав, и иными федеральными зако-
нами. Кроме того, некоторые положения могут быть в подзакон-
ных актах. Так, школы и другие образовательные организации 
могут выпускать собственные локальные акты, которым учени-
ки и родители должны следовать. 

Конституция РФ устанавливает общие положения об образовании, 
которые действуют на территории всей страны. Этому посвящена ст. 
43. В Конституции право на образование признано естественным и 
неотъемлемым в числе других прав и свобод человека. Образова-
ние можно получать бесплатно на конкурсной основе – даже в вузах. 
Конституция отмечает, что ребенок должен освоить как минимум 9 
классов школьной программы. В обязанности родителей по воспита-
нию и образованию детей входит это обеспечить. 

В Семейном кодексе РФ есть ст. 63, которая называется «Права и 
обязанности родителей по воспитанию и образованию детей». Она 
содержит два основополагающих пункта:

Пункт 1. Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей.
Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих 

детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психиче-
ском, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители 
имеют преимущественное право на обучение и воспитание своих 
детей перед всеми другими лицами. 

Пункт 2. Родители обязаны обеспечить получение детьми общего 
образования.

Родители имеют право выбора образовательной организации, фор-
мы получения детьми образования и формы их обучения с учетом 
мнения детей до получения ими основного общего образования.

В Законе «Об образовании в Российской Федерации» права роди-
телей несовершеннолетних в сфере образования описываются в чет-
вертой главе. Основной текст закона посвящен правам самих обучаю-
щихся, а вот что говорится о родителях и их ответственности. 

Согласно 44 ст. Федерального закона родители обязаны «зало-
жить основы физического, нравственного и интеллектуального раз-
вития личности ребенка», а также обеспечить получение детьми об-
щего образования. Органы власти и образовательные организации 
призваны помогать родителям. 

Также согласно этой статье родители обязаны соблюдать правила 
внутреннего распорядка организации, осуществляющей образова-
тельную деятельность, и требования локальных нормативных актов, 
которые устанавливают режим занятий обучающихся. В обязанности 
родителей также входит уважение чести и достоинства работников 
образовательного учреждения и других обучающихся. 

Также 44 статья дает родителям право ознакомиться с уставом об-
разовательной организации и всей учебно-программной документаци-
ей, а также запросить лицензию на образовательную деятельность и 
свидетельство об аккредитации, если те не опубликованы на сайте. 
Родителей должны уведомлять о любых обследованиях (например, 
психологических), которые проводятся у школьников, и получать от 
них согласие либо отказ. Родители имеют право ознакомиться с со-
держанием образовательного курса, методами обучения и воспита-
ния, технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей.

Родители могут отстаивать права обучающегося методами, не 
противоречащими нормам права и морали. 

Согласно статье 45 закона «Об образовании в РФ», при нару-
шении прав ребенка родители имеют право: направлять в органы 
управления организацией обращения о применении к работникам 
дисциплинарных взысканий; обращаться в комиссию по урегулиро-
ванию споров между участниками образовательных отношений; ис-
пользовать не запрещенные законодательством РФ иные способы 
защиты прав и законных интересов.

Знание и соблюдение родителями правовых норм в сфере обра-
зования необходимо  в интересах детей.       

Территориальная комиссия Каменского района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

Профилактика


